
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 55/2022 del 28/11/2022

Oggetto:  VIII  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.

L’anno duemilaventidue addi' ventotto del mese di novembre alle ore 09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  da remoto ai sensi dell’art.30, 
comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (da remoto)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Assente

SPINA ALDO Presente (da remoto)

TACCAGNI MARCO Presente (da remoto)

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 10 componenti su 13, assenti 
n. 3.

copia informatica per consultazione



Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CARRETTA BENIAMINA, CHIUSSI 
GIULIA. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 3830 / 2022 

Oggetto:  VIII  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato 
il  Documento  unico  di  programmazione  2022  –  2024,  e  presentato  lo  schema  di  Bilancio  di 
Previsione 2022–2024,  successivamente approvato in  via definitiva  con deliberazione n.  6 del 
28.01.2022;

PRESO ATTO delle seguenti variazioni al bilancio di previsione 2022-24:
• I variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022;

• II variazione disposta con Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022;

• III variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 19 del 14.04.2022;

• IV variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 27 del 10.05.2022;

• V variazione di assestamento generale disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 38 del 
21.07.2022 con la quale si è proceduto al ripristino degli equilibri di bilancio

• VI variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 43 del 29.09.2022;

• VII variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 49 del 28.10.2022;

RICHIAMATI: 
• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011;
• la  parte  seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio;

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 
• l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione 

ed al P.E.G.; 
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

PRESO  ATTO che  alla  data  odierna,  sono  emerse  situazioni,  segnalate  dai  vari  uffici,  che 
necessitano di apportare i seguenti correttivi al Bilancio di previsione 2022 – 2024:

ANNUALITA’ 2022

• Maggiori  entrate correnti  “libere” per complessivi € 552.184,47 derivanti:
per € 450.000,00 da IPT da iscrivere al titolo I;
per  €  20.513,01 dalla  differenza  fra l’importo  di  €  222.364,84 del  riparto  di  cui  al 
Decreto del Ministro dell’interno del 26.09.22 relativo al Fondo art. 41, c. 1, DL n. 50 
del 2022, e quanto già previsto al titolo II;

copia informatica per consultazione



per € 81.671,46 da rimborsi, recuperi ed indennizzi vari da iscrivere al titolo III;

• Minori entrate correnti libere per complessivi € 330.000,00 derivanti:
per € 145.000,00 dal calo del gettito dell’imposta imposta RCA prevista al titolo I;
per  €  185.000,00  da  proventi  iscritti  al  titolo  III  (rimborsi  utilizzo  locali,  sanzioni, 
interessi attivi, proventi GSE per fotovoltaico e vari);

• Storno  di  €  172.000,00  dalla  quota  accantonata  alla  Missione  20  per  F.do  rinnovi 
contrattuali  da  destinare  per  €  50.969,00  al  titolo  I  di  spesa  per  la  quota  2022  degli 
adeguamenti  contrattuali  dei  dipendenti  al  CCNL 2019-2021.  Sulla  base  dei  conteggi 
predisposti la rimanente quota di 121.031,00 può essere svincolata a favore di altre spese 
correnti;

• Minori spese di personale per € 86.815,00 che al netto di maggiori spese per 34.696,00 
generano un saldo positivo di € 52.119,00 che può essere utilizzato per ulteriori  spese 
correnti;

• Ulteriori minori spese correnti per € 234.004,50 derivanti  principalmente da risparmi su 
utenze e spese relative alla gestione del patrimonio;

• Maggiori spese correnti pari ad € 394.840,04 di cui: 
- € 123.000,00 IRAP relativa al personale dipendente;
- € 40.000,00 per manutenzione ordinaria ad edifici scolastici;
- € 83.900,00 per gestione calore;
-  €  20.000,00 per  trasferimento  al  Comune di  Salsomaggiore  del  cofinanziamento 
provinciale  per  lo  studio  di  fattibilità  per  l’intervento  di  ristrutturazione  dell’istituto 
Tommasini;
-  €  25.000,00  per  trasferimento  al  Comune di  Parma  per  concorso  alle  spese  di 
gestione della Scuola dell’Europa;
- € 57.835,54 per la manutenzione ordinaria di strade provinciali;
-  €  45.104,50  per  spese  varie  (spese  condominiali,  compensi  commissione  VAM, 
interessi passivi, prestazioni varie ecc.);

Il  saldo  della  situazione  corrente  inerente  l’utilizzo  di  entrate  libere  elencate  nei  punti  
precedenti  presenta  un saldo  positivo  di  €  234.498,93  che puo’ essere  utilizzato  per  i  
seguenti interventi in c/capitale:

 -  manutenzioni  straordinarie  a  strade  provinciali  (SP 359R,  SP 24  e  SP 28)  per  € 
80.000,00;
- attrezzature per palestre di edifici scolastici per € 10.000,00
- dispositivi per cattura animali selvatici per € 10.800,00;
- manutenzioni straordinarie a strutture turistiche per € 110.698,93;
- rinnovo licenze software per ufficio pianificazione territoriale € 18.000,00;
- arredi d’ufficio per € 5.000,00;

• Maggiori entrate correnti a destinazione vincolata pari ad € 75.507,95 da utilizzare al titolo I 
di spesa derivanti da: 

-contributo del Comune di Parma per il progetto “Bike to work” per € 742,00 (titolo II 
entrata); 
-  regolarizzazione  contabile  dei  proventi  per  incentivi  tecnici  del  personale  per  € 
70.000,00 (titolo III entrata);
- proventi derivanti da attività estrattive per € 4.765,95 (titolo II entrata);

• Applicazione di € 3.000,00 di avanzo vincolato derivante dall’accantonamento della quota 
del  20% degli  incentivi  alla  progettazione,  per  l’acquisto  al  titolo  II  di  spesa  di  licenze 
informatiche;

• Riduzione al titolo VI di entrata ed al titolo II di spesa, del finanziamento tramite mutuo CDP 
di  €  2.645.000,00,  per  la  riproposizione,  nella  nuova programmazione  triennale  2023  - 
2025,  degli  interventi  di  adeguamento  e  ripristino  di  barriere  stradali,  ripristino  muri  e 
carreggiate, segnaletica verticale a tratti vari delle strade provinciali;

• Integrazione  al  titolo  IV  di  entrata  ed  al  titolo  II  di  spesa  di  €  260.000,00,  quale 

copia informatica per consultazione



cofinanziamento della provincia di Piacenza per l’intervento di messa in sicurezza del ponte 
sul torrente Stirone. Contributo nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio 
Provinciale 47 del 28/10/2022;

• Integrazione delle entrate e spese per partite di giro per € 1.000,00; 

ANNUALITA’ 2023

• Iscrizione  al  titolo  IV  di  entrata  ed  al  titolo  II  di  spesa  dell’importo  di  €  12.960.000,00 
inerente l’accordo sottoscritto tra Provincia di Parma ed il Ministero dell’Istruzione in data 
6.09.2022,  per il  finanziamento con risorse PNRR dell’intervento di  “COSTRUZIONE DI 
NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS DA VINCI A PARMA” ;

RITENUTO  NECESSARIO a  seguito  di  quanto  emerso,  di  apportare  una  variazione 
complessiva agli stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2022 - 2024, (allegato A), così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2022
CASSA 2022

COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI ENTRATE 
CORRENTI (+)

627.692,42 627.692,42 0,00 0,00

MINORI ENTRATE CORRENTI 
(-)

330.000,00 330.000,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO PER SPESE 
D’INVESTIMENTO (+)

3.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

260.000,00 260.000,00 12.960.000,00 0,00

MINORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

2.645.000,00 2.645.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI  ENTRATE PER 
C/TERZI (+)

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA

-2.083.307,58 -2.086.307,58 12.960.000,00 0,00

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+) 556.012,99 556.012,99

0,00 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 492.819,50 492.819,50 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+) 497.498,93 497.498,93

12.960.000,00 0,00

MINORI SPESE IN 
C/CAPITALE (-) 2.645.000,00 2.645.000,00

0,00 0,00

MAGGIORI  SPESE PER 
C/TERZI (+)

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA -2.083.307,58 -2.083.307,58 12.960.000,00 0,00

che porta l’entità del bilancio di competenza ad € 182.032.874,39 nel 2022, € 101.233.038,21 nel 
2023 ed € 71.553.716,74 nel 2024;

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO apportare le conseguenti variazioni alla sezione operativa 
del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

PRESO  ATTO  CHE  l’Avanzo  di  amministrazione  2021  a  seguito  dell’utilizzo  disposto  con  la 
presente variazione si riduce ad € 7.214.820,18 con la seguente evoluzione:

TIPOLOGIA DI AVANZO AVANZO 31.12.21 a) 
AVANZO APPLICATO 
ALLA DATA ODIERNA 

b)

QUOTA RESIDUA AVANZO 
C=a)-b)

Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 671.423,87 0,00 671.423,87 

Fondo rischi contenzioso 168.000,00 0,00 168.000,00 

Fondo perdite società 
partecipate 1.490.588,50 1.490.588,50 0,00 

copia informatica per consultazione



Fondo rischi garanzie a 
favore di soc. partecipate 1.257.000,00 0,00 1.257.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali 249.955,76 0,00 249.955,76 
F.do per indennità fine 
mandato 400,00 0,00 400,00 

F.do rischi per crediti 
sofferenti v/enti pubblici 
oggetto di contenzioso 
c/capitale 508.300,00 0,00 508.300,00 

TOTALE PARTE 
ACCANTONATA 4.345.668,13 1.490.588,50 2.855.079,63 

Vincoli derivanti da leggi e 
principi contabili 251.382,37 206.005,08 45.377,29 

Vincoli derivanti dai 
trasferimenti 6.890.292,88 2.927.542,37 3.962.750,51 

TOTALE PARTE 
VINCOLATA 7.141.675,25 3.133.547,45 4.008.127,80 

TOTALE PARTE 
DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI 17.569,09 17.569,09 0,00 

TOTALE PARTE 
DISPONIBILE 2.077.354,98 1.725.742,23 351.612,75 

TOTALE 13.582.267,45 6.367.447,27 7.214.820,18 

A SPESE CORRENTI 3.318.526,48  
A SPESE IN 

C/CAPITALE 3.048.920,79  

VERIFICATO  CHE la  VI  variazione  di  cui  sopra  mantiene  gli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi 
dell’art.162, c.6 del TUEL (allegato B); 

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L: 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato C);

DELIBERA 

DI  APPROVARE l’ottava  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  (allegato  A),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2022
CASSA 2022

COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI ENTRATE 
CORRENTI (+)

627.692,42 627.692,42 0,00 0,00

MINORI ENTRATE CORRENTI 
(-)

330.000,00 330.000,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO PER SPESE 
D’INVESTIMENTO (+)

3.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

260.000,00 260.000,00 12.960.000,00 0,00

MINORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

2.645.000,00 2.645.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI  ENTRATE PER 
C/TERZI (+)

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA

-2.083.307,58 -2.086.307,58 12.960.000,00 0,00

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+) 556.012,99 556.012,99

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



MINORI SPESE CORRENTI (-) 492.819,50 492.819,50 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+) 497.498,93 497.498,93

12.960.000,00 0,00

MINORI SPESE IN 
C/CAPITALE (-) 2.645.000,00 2.645.000,00

0,00 0,00

MAGGIORI  SPESE PER 
C/TERZI (+)

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA -2.083.307,58 -2.083.307,58 12.960.000,00 0,00

che porta l’entità del bilancio di competenza ad € 182.032.874,39 nel 2022, € 101.233.038,21 nel 
2023 ed € 71.553.716,74 nel 2024;

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 - 2024;  

DI DEMANDARE a specifica delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione al Programma 
triennale  dei  lavori  pubblici  2022  -  2024  ed  Elenco  annuale  2022,  per  quegli  interventi  che 
necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione; 

DI DEMANDARE a specifica delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione al Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2022-2024, per quelle tipologie di 
spesa che necessitano di essere inseriti in tale programmazione;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i  
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 9 1 0

Esprime voto contrario all'adozione del presente atto il Consigliere: CHIUSSI GIULIA.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 9 1 0

Esprime voto contrario all'immediata eseguibilità del presente atto il Consigliere: CHIUSSI GIULIA. 

Si astengono i Consiglieri:  

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 16/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

31.955.914,70

450.000,00 145.000,00

450.000,00 145.000,00 32.260.914,70

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.722.705,76

26.020,96 0,00

26.020,96 0,00 19.748.726,72

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.440.211,66

36.671,46 100.000,00

36.671,46 100.000,00 2.376.883,12

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

312.912,89

0,00 55.000,00

0,00 55.000,00 257.912,89

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 122.528,54

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 92.528,54

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 822.639,63

115.000,00 0,00

115.000,00 0,00 937.639,63

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 79.063.149,79

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 16/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 79.063.149,79

260.000,00 0,00

260.000,00 0,00 79.323.149,79

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

4.875.000,00

0,00 2.645.000,00

0,00 2.645.000,00 2.230.000,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 9.056.950,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 9.057.950,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE VINCOLATA 3.130.547,45

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.133.547,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 8

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 31.955.914,70 450.000,00 145.000,00 32.260.914,70

Titolo 2 19.775.710,96 26.020,96 0,00 19.801.731,92

Titolo 3 3.698.292,72 151.671,46 185.000,00 3.664.964,18

Titolo 4 83.257.149,79 260.000,00 0,00 83.517.149,79

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 2.645.000,00 2.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 10.289.450,00 1.000,00 0,00 10.290.450,00

Totale Entrate 155.400.888,17 888.692,42 2.975.000,00 153.314.580,59

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

930.515,99 0,00 0,00 930.515,99

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

21.420.330,54 0,00 0,00 21.420.330,54

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 6.364.447,27 3.000,00 0,00 6.367.447,27

184.116.181,97 891.692,42 2.975.000,00 182.032.874,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 540.691,90

12.481,00 31.600,00

12.481,00 31.600,00 521.572,90

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.177.013,34

71.386,00 25.300,00

71.386,00 25.300,00 1.223.099,34

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.104.386,32

129.505,00 10.000,00

129.505,00 10.000,00 2.223.891,32

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

751.388,98

26.704,50 28.239,89

26.704,50 28.239,89 749.853,59

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

122.097,66

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 127.097,66

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 355.752,30

1.952,00 0,00

1.952,00 0,00 357.704,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

750.640,46

377,00 0,00

377,00 0,00 751.017,46

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

50.000,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 53.000,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 913.342,32

23.118,00 0,00

23.118,00 0,00 936.460,32

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.711.822,23

59.749,00 198.500,00

59.749,00 198.500,00 3.573.071,23

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

10.800,00 0,00

10.800,00 0,00 10.800,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.834.856,62

124.261,00 14.759,61

124.261,00 14.759,61 4.944.358,01

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

28.600.908,85

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 28.610.908,85

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 187.530,83

110.698,93 0,00

110.698,93 0,00 298.229,76

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

386.300,64

42.151,95 0,00

42.151,95 0,00 428.452,59

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

280.430,99

18.000,00 0,00

18.000,00 0,00 298.430,99

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

159.196,16

0,00 11.720,00

0,00 11.720,00 147.476,16

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 241.400,00

792,00 0,00

792,00 0,00 242.192,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.640.054,95

58.535,54 700,00

58.535,54 700,00 8.697.890,49

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

83.473.187,19

340.000,00 2.645.000,00

340.000,00 2.645.000,00 81.168.187,19

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.785.588,50

0,00 172.000,00

0,00 172.000,00 1.613.588,50

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

1.105.244,43

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 1.110.244,43

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

10.289.450,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 10.290.450,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 53.833.187,47 556.012,99 492.819,50 53.896.380,96

Titolo 2 113.622.565,71 497.498,93 2.645.000,00 111.475.064,64

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.821.608,79 0,00 0,00 4.821.608,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 10.289.450,00 1.000,00 0,00 10.290.450,00

Totale Spese 184.116.181,97 1.054.511,92 3.137.819,50 182.032.874,39

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

184.116.181,97 1.054.511,92 3.137.819,50 182.032.874,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 16/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

37.079.844,10

450.000,00 145.000,00

450.000,00 145.000,00 37.384.844,10

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 22.846.972,56

26.020,96 0,00

26.020,96 0,00 22.872.993,52

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.643.345,56

36.671,46 100.000,00

36.671,46 100.000,00 2.580.017,02

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

384.123,07

0,00 55.000,00

0,00 55.000,00 329.123,07

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 122.528,54

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 92.528,54

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.108.632,35

115.000,00 0,00

115.000,00 0,00 1.223.632,35

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 86.126.618,12

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 16/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 86.126.618,12

260.000,00 0,00

260.000,00 0,00 86.386.618,12

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

4.875.000,00

0,00 2.645.000,00

0,00 2.645.000,00 2.230.000,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 9.057.373,15

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 9.058.373,15

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 8

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.079.844,10 450.000,00 145.000,00 37.384.844,10

Titolo 2 23.049.316,32 26.020,96 0,00 23.075.337,28

Titolo 3 4.258.629,52 151.671,46 185.000,00 4.225.300,98

Titolo 4 90.323.428,12 260.000,00 0,00 90.583.428,12

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 2.645.000,00 2.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 10.292.106,57 1.000,00 0,00 10.293.106,57

Totale Entrate 171.806.160,19 888.692,42 2.975.000,00 169.719.852,61

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 52.035.189,93 0,00 0,00 52.035.189,93

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

223.841.350,12 888.692,42 2.975.000,00 221.755.042,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 1.501.560,11

12.481,00 31.600,00

12.481,00 31.600,00 1.482.441,11

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.251.644,66

71.386,00 25.300,00

71.386,00 25.300,00 1.297.730,66

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.198.364,75

129.505,00 10.000,00

129.505,00 10.000,00 2.317.869,75

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

894.938,42

26.704,50 28.239,89

26.704,50 28.239,89 893.403,03

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

172.450,38

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 177.450,38

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 363.273,20

1.952,00 0,00

1.952,00 0,00 365.225,20

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

856.280,20

377,00 0,00

377,00 0,00 856.657,20

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

72.983,21

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 75.983,21

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 977.290,15

23.118,00 0,00

23.118,00 0,00 1.000.408,15

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.472.512,41

59.749,00 198.500,00

59.749,00 198.500,00 4.333.761,41

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

5.612,00

10.800,00 0,00

10.800,00 0,00 16.412,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

8.292.270,71

124.261,00 14.759,61

124.261,00 14.759,61 8.401.772,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

29.378.032,20

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 29.388.032,20

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 222.753,67

110.698,93 0,00

110.698,93 0,00 333.452,60

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

654.361,35

42.151,95 0,00

42.151,95 0,00 696.513,30

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

367.617,19

18.000,00 0,00

18.000,00 0,00 385.617,19

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

159.196,16

0,00 11.720,00

0,00 11.720,00 147.476,16

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 241.948,50

792,00 0,00

792,00 0,00 242.740,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 11.041.702,98

58.535,54 700,00

58.535,54 700,00 11.099.538,52

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

85.350.927,05

340.000,00 2.645.000,00

340.000,00 2.645.000,00 83.045.927,05

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.785.588,50

0,00 172.000,00

0,00 172.000,00 1.613.588,50

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

1.105.247,43

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 1.110.247,43

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

10.334.264,33

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 10.335.264,33

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 82.063.440,73 556.012,99 492.819,50 82.126.634,22

Titolo 2 117.812.963,93 497.498,93 2.645.000,00 115.665.462,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.821.608,79 0,00 0,00 4.821.608,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 10.334.264,33 1.000,00 0,00 10.335.264,33

Totale Spese 216.581.647,78 1.054.511,92 3.137.819,50 214.498.340,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

216.581.647,78 1.054.511,92 3.137.819,50 214.498.340,20

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 24.257.801,48

12.960.000,00 0,00

12.960.000,00 0,00 37.217.801,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.576.656,71 0,00 0,00 33.576.656,71

Titolo 2 17.755.376,39 0,00 0,00 17.755.376,39

Titolo 3 1.994.383,63 0,00 0,00 1.994.383,63

Titolo 4 24.257.801,48 12.960.000,00 0,00 37.217.801,48

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 88.273.038,21 12.960.000,00 0,00 101.233.038,21

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

88.273.038,21 12.960.000,00 0,00 101.233.038,21

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3830 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

2.113.188,02

12.960.000,00 0,00

12.960.000,00 0,00 15.073.188,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 48.569.770,22 0,00 0,00 48.569.770,22

Titolo 2 24.519.546,76 12.960.000,00 0,00 37.479.546,76

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.494.901,23 0,00 0,00 4.494.901,23

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 88.273.038,21 12.960.000,00 0,00 101.233.038,21

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

88.273.038,21 12.960.000,00 0,00 101.233.038,21

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-3830/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 52.035.189,93

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 930.515,99 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 55.727.610,80 53.326.416,73 53.346.421,43
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 53.896.380,96 48.569.770,22 48.699.840,23
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 41.882,16 41.882,16 41.882,16

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.821.608,79 4.494.901,23 4.503.102,55

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 261.745,28 143.478,65-2.059.862,96

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.318.526,48 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.258.663,52 261.745,28 143.478,65

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-3830/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 3.048.920,79 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 21.420.330,54 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 85.747.149,79 37.217.801,48 7.518.475,31

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.258.663,52 261.745,28 143.478,65

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 111.475.064,64 37.479.546,76 7.661.953,96

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-3830/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 57 del 18.11.2022 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 3830/2022 avente ad oggetto: “VIII 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024” 

 

L’anno 2022, il giorno 18 del mese di novembre, alle ore 9.30, si è riunito in teleconferenza il 

Collegio dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3830/2022, avente ad oggetto: “VIII 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 05 del 17.01.2022 e n. 06 del 28.01.2022 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2022-2024 e all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni al bilancio di previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

copia informatica per consultazione 21/11/2022 08:43:44 21/11/2022 2022 35286copia informatica per consultazione



Considerato che il Rendiconto di gestione 2021, approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 21 del 29.04.2022, attesta il conseguimento di un risultato di amministrazione di 

complessivi euro 13.582.267,45, così suddivisi: 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 13.582.267,45                    

di cui

a) Fondi accantonati 4.345.668,13                         

b) Fondi vincolati 7.141.675,25                         

c) Fondi destinati agli investimenti 17.569,09                             

d) Fondi disponibili 2.077.354,98                          
 

Preso atto delle precedenti variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024 e in particolare: 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022 (I variazione); 

- Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022 (II variazione); 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 14.04.2022 (III variazione) 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 10.05.2022 (IV variazione); 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 21.07.2022 (V variazione Rispristino 

equilibri di bilancio e assestamento); 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29.09.2022 (VI variazione); 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 28.10.2022 (VII variazione) 

 

 

Considerato che l’avanzo di amministrazione 2021, a seguito delle suddette variazioni, risulta così 

composto: 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 residuo 7.217.820,18                      

di cui

a) Fondi accantonati 2.855.079,63                         

b) Fondi vincolati 4.011.127,80                         

c) Fondi destinati agli investimenti -                                      

d) Fondi disponibili 351.612,75                            
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2022 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione sia in entrata che in uscita, 

derivanti da: 

copia informatica per consultazione 21/11/2022 08:43:44 21/11/2022 2022 35286copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 556.012,99 492.819,50 63.193,49

Spese c/capitale (2) 497.498,93 2.645.000,00 -2.147.501,07

Rimborso prestiti (5) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 1.000,00 0,00 1.000,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.054.511,92 3.137.819,50 -2.083.307,58

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 3.000,00 0,00 3.000,00

Entrate correnti (1-2-3)                   627.692,42 330.000,00 297.692,42

Entrate c/capitale (4-6) 260.000,00 2.645.000,00 -2.385.000,00

Entrate per servizi c/terzi 1.000,00 0,00 1.000,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 891.692,42 2.975.000,00 -2.083.307,58  
- anno 2022 – cassa 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 556.012,99 492.819,50 63.193,49

Spese c/capitale (2) 497.498,93 2.645.000,00 -2.147.501,07

Rimborso prestiti (5) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 1.000,00 0,00 1.000,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.054.511,92 3.137.819,50 -2.083.307,58

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3)                   627.692,42 330.000,00 297.692,42

Entrate c/capitale (4-6) 260.000,00 2.645.000,00 -2.385.000,00

Entrate per servizi c/terzi 1.000,00 0,00 1.000,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 888.692,42 2.975.000,00 -2.086.307,58  
 

- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita, derivanti da: 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 12.960.000,00 0,00 12.960.000,00

Rimborso prestiti (5) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 12.960.000,00 0,00 12.960.000,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 12.960.000,00 0,00 12.960.000,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 12.960.000,00 0,00 12.960.000,00  

copia informatica per consultazione 21/11/2022 08:43:44 21/11/2022 2022 35286copia informatica per consultazione



Constatato 

 

- che la variazione al bilancio di previsione 2022-2024 in oggetto prevede l’applicazione di quota 

parte dell’avanzo di amministrazione 2021 per complessivi euro 3.000,00, come fondi vincolati 

(20% degli incentivi alla progettazione) per l’acquisto di licenze informatiche (titolo II spesa) 

 

- che l’avanzo di amministrazione 2021, a seguito delle suddette variazioni, risulta così composto: 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 residuo 7.214.820,18                      

di cui

a) Fondi accantonati 2.855.079,63                         

b) Fondi vincolati 4.008.127,80                         

c) Fondi destinati agli investimenti -                                      

d) Fondi disponibili 351.612,75                            
 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000 e garantisce un fondo di cassa non negativo; 

- che la variazione in oggetto rende necessario l’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024, sezione operativa; 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3830/2022, avente ad oggetto: “VIII 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024” 

Invita 

 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 11.00, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione 21/11/2022 08:43:44 21/11/2022 2022 35286copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3830/2022 ad oggetto:

"  VIII  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3830/2022  ad oggetto:

“ VIII VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 24/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


